¹ 1401-es átíratban: Priztauschina.

² Arkiv: Pryzstaschyna.

14. SZÁZADI HERCEGEK ÉS HERCEGNŐK OKLEVELEI

— hercegnő intézkedik a magyar királyi családtól kapott jegyajándékával kapcsolatban.

1356. ápr. 4.
Bécs

Eredeti: F CD szerint a bécsi levéltárban.
Ed.: F CD IX/2. 499–500. (no. 240.).
Reg.: Rábai no. 160., Anjou-oklt. XL. (1356) no. 170.

Margarita Dei gratia etc. ducissa Bauarie etc. publice recognoscimus presentium per tenorem, quod omnia munimenta omnesque et singulas litteras, quas pretextu dotis seu donationis nostre propter nuptias ab excellentissimo ac gratioso principe, domino Ludouico Vngarie, Ierusalem et Sicilie rege, necnon illustri principe, domino Stephano Sclauonie duce illustri, nostro conthorali, felicis recordationis vel a preclara domina Elisabeth, genitrice seu queisque aliis habemus vel in potestate nostra in posterum invenirentur, easdem cassamus et cassas et irritas nuntiamus, decernentes eas viribus omnino carere ---¹ nullumque dicto domino Ludouico vel genitrici ipsius ---² damnum vel preiudicium generare; excepta dumtaxat littera, quam pro LX mill[ium] flor[enum] super civitatem Tyrnaw ratione dotis predictae habemus, que in sui robore permanebit. Datum Vienne, fer[ia] II. post Letare, anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo sexto.

¹ Kiadásban hiányos.

² Kiadásban hiányos.

66.

László oppelni herceg átírja I. Lajos magyar király és Erzsébet anyakirályné számára átadott megbízóleveleit.

1366. márc. 23.
Prága

Eredeti: hártya. Pergamenszalagon függő ép pecsét. Státni Ustredi Archiv v Praze (Csehország). Archiv Ceske Koruny: Listiny a listy. 952. (fényképmásolata: DF 287 477.) Hátlapon: *procuratorium in personam ducis Wladisalii Opoliensis ad tractandum pro matrimonio inter W[ladislaum] regem Boemie et Elyzabeth filiam ducis Stephani confirmando* (15. századi kézzel).

Ed.: František Martin Pelcl: Lebensgeschichte des Römischen und Böhmisches Königs Wenceslaus, enthält die Jahre 1361–1395. nebst einem Urkundenbuche von hundert sechzehn jetzt erst gedruckten Diplomen, Briefen und Akten. Mit zwey Kupfern. Erster Theil. 1788. Urkundenbuch zur Lebensgeschichte des Römischen und Böhmisches Königs Wencezlaus. 12–14. (no. 13.), F CD IX/3. 535–538. (nr. 293.) (mind a három oklevél).

Nos Wladislaus Dei gratia dux Opuliensis notum facimus tenore presentium universis, quod serenissimus princeps et dominus, dominus Ludowicus rex Ungarie, dominus noster gratiosus nos procuratorem, actorem, factorem, negotiorum suorum gestorem, nuntium et syndicum suum specialem constituit, prout in littera auctoritatis et potestatis nobis tradita continetur expressius. Cuius tenor sequitur in hec verba: (*Következik I. Lajos király 1365. dec. 20-i oklevele*) Nos igitur procuratoris, actoris, factoris, nuntii et syndici fungentes officio auctoritate nobis in ea parte concessa de expresso et speciali mandato dicti domini nostri, regis Ungarie et serenissime principis, domine Elizabeth senioris eiusdem regni regine, domine nostre gratiose, infrascriptam litteram sigillis domini regis et domine regine predictorum sigillatam serenissimo et invictissimo

14. SZÁZADI HERCEGEK ÉS HERCEGNŐK OKLEVELEI

principi et domino, domino Karolo quarto, divina favente clementia Romanorum imperatori semper augusto, et Boemie regi, domino nostri gratioso assignavimus. Cuius tenore sequitur in hec verba: (*Következik I. Lajos király és Erzsébet királyné 1366. febr. 24-i oklevele*) In cuius rei testimonium presentes litteras fieri et nostro sigillo iussimus roborari. Datum Prage, anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo sexto, die XXIII mensis martii.

67.

1367. jan. 15. — és Móric fia Simon mester oklevele arról, hogy Német Nyklinus nem fizette meg tar-
Damásd tozását Osl fia János mesternek.

Eredeti: papír. Hátlapján két, kerek pecsét maradványai. DL 41 697. (MNM Törzsanyag.).

Másolat: ugyanazon szám alatt (1913).

Ed.: Sopron vm. I. 370–371. (no. 255.).

1367. jan. 8. Nos Ladislaus dux Opuliensis et magister Symon filius Mauritií memorie commendamus per presentes, quod cum iuxta continentiam litterarum serenissimi et magnifici principis, domini Lodouici incliti regis Hungarie anulari sigillo suo consignatarum magister Nyklinus Nemeth filius Laurentii de Frahno magistro Iohanni filio Osl de Azonfalua in octavis diei Strenarum iam preteritis in Ponte Mauritií coram nobis viginti quinque marcam, quamlibet marcam cum decem pensis computando, solvere debuisset, ipsi octavis advenientibus prenominatus magister Nyklinus non venit, neque misit, nec predictam pecunie quantitatem solvere curant, ut debebat. Datum in Damas, octavo die termini prenotati, anno Domini M^o CCC^o LX^{mo} septimo.

68.

1370. márc. 5. **Erzsébet hercegnő** a IV. Károly német-római császárral és fiával, Vencel cseh királlyal
Buda kötött házassági szerződéséből fakadó kötelezettségek alól Károlyt, Vencelt és Csehország minden előkelőjét felmenti.

Eredeti: hártya. E iniciálé. Łokietek Erzsébet királyné kör alakú pecsétjét függesztették rá. Státni Ustredi Archiv v Praze (Csehország). Archiv Ceske Koruny: Listiny a listy. 1039. (fényképmásolata: DF 287 478.) Hátlapján: *Elisabeth filia ducis Stephani renuntiat contractui per Elizabeth etc et regem Ungarie consummando(?)*.

Ed.: F CD IX/4. 244–246. (no. 143.).

Elizabeth quondam ducis Stephani clare memorie filia notum facimus tenore presentium universis, quod quamvis alias inter serenissimum et invictissimum principem et dominum, dominum Karolum quartum Romanorum imperatorem, semper augustum et Bohemie regem illustrem ab una, necnon serenissimos principes, dominum Lodouicum regem Vngarie, patruum nostrum et dominam Elizabeth senioremem eiusdem regni reginam, aviam nostram parte ab altera in illustris principis,

14. SZÁZADI HERCEGEK ÉS HERCEGNŐK OKLEVELEI

domini Vencezlai regis Bohemie et nostri personas contractus favorabilis amititie et parentele pro matrimonie consumpmando initus et firmatus fuerit, ad cuius robur prefati domini imperatoris, domini Vencezlai regis Bohemie eius filii et prefatorum nostrorum avie et patruui nostri necnon principum eorum, comitum, baronum et procerum utrobique promissiones, obligationes, sponsiones, iuramenta, federa et littere pariter accesserunt, sicut hoc eodem littere, que pro securitate partium hinc inde sigillate et acte noscuntur, plenissime protestantur. Quia tamen nobis consumpmatio dicti contractus ex certis causis displicuit et prefatus dominus imperator dissolutionem eius admisit ad prefatorum nostrorum avie et patruui, videlicet regis et regine Vngarie instantiam et rogatum. Nos igitur animo deliberato, non per errorem aut improvide, scilicet prefatorum regis et regine Vngarie, avie et patruui nostrorum necnon principum, comitum, baronum et procerum eorum accedente consensu et consilio, de certa nostra scientia prefatos serenissimos principes, dominum imperatorem predictum et dominum Wencezlaum regem Bohemie, eius filium necnon universos et singulos principes, predictos ecclesiasticos et seculares, comites, barones et proceres regni Bohemie, quos prefata omnia et eorum quodlibet quovismodo possint concernere, ab omnibus et singulis huiusmodi promissionibus, obligationibus, sponsionibus, federibus et iuramentis prefatis regi et regine Vngarie, subditis eorum et nobis et nostris factis et prestitis super eodem contractu, de quibus ex litteris seu vive vocis oraculo aut alio quovismodo valet esse notitia, absolvimus, liberamus, committamus et dimittimus, necnon absolutos, liberos, committatos et demissos penitus nuntiamus. Renuntiantes expresse pro nobis, necnon serenissimis principibus, rege et regina Vngarie, avia et patruo nostris ac omnibus et singulis, quorum interest aut interesse poterit, omni simpliciter actioni, repetitioni, monitioni et impetitioni, quibus supradictis serenissimis principibus, domino Karolo Romanorum imperatori et domino Wencezlao eius filio, necnon prefatis eorum principibus, comitibus, baronibus ac proceribus regni Bohemie super eodem contractu, dependentibus ab eodem seu connexis eidem instantiam facere valeremus presentium harum nostrarum sigillo litterarum. Datum Bude, quinto die mensis martii, anno Domini M^o CCC^o septuagesimo.

69.

Durazzói Károly Szlavónia hercege felszólítja az ispánokat és várnagyokat, hogy a zágrábmezei várjobbágyokat az I. Lajos király 1364. márc. 6-án kelt oklevelében foglalt szabadságaikban (lásd: CDCr XIII. 348–350. [nr. 256.]) ne háborgássák. 1371. ápr. 16. Csicsán

Eredeti: hártya. Hátlapjára nyomott pecsét. HDA Archivum communitatis nobilium de Turopolje: Diplomata et donationes I/85. (fényképmásolata: DF 267 918.).
Ed.: Laszowski I. 88–89. (no. 85.), CDCr XIV. 320–321. (no. 238.).
Reg.: Halász: Szlavón 240–241. (no. 469.).
Megj.: I. Lajos király 1364. márc. 6-án kelt, a szövegben említett oklevelének jelzete: DF 267 919.

Nos Karolus Duracii et Sclauonie dux memorie commendantes tenore presentium significamus, quibus expedit, universis, quod Petrus filius Stephani comes terrestris de campo

14. SZÁZADI HERCEGEK ÉS HERCEGNŐK OKLEVELEI

1364. márc. 6. Zagrabiensi cum Petro filio Jaxe, Vrbanio filio Petri, Mark filio Mathey, Lucasio filio Wlchyak, Egydio filio Stephani, Vito filio Endre, Iwank filio Iohannis et Martino filio alterius Iohannis ac aliis nobilibus iobagionibus de dicto campo Zagrabiensi ad nostram accedentes presentiam exhibuerunt nobis quasdam litteras serenissimi principis, domini Lodouici Dei gratia regis Hungarie et Polonye(!), domini et fratris nostri privilegiales anno Domini M^{mo} CCC^{mo} LX^{mo} quarto pridie nonas mensis marcii, regni autem sui vicesimo tertio transumptive confirmantes confectas, petentes nos humiliter, ut eosdem in libertatibus eorum in dictis litteris privilegialibus contentis et expressis conservare dignaremur, quorum iustis et legitimis petitionibus acquiescentes universis comitibus et castellanis vel vices eorum gerentibus pro nunc constitutis vel pro tempore constituendis firmiter precipientes mandamus per presentes, quatenus prefatos nobiles iobagiones castri ac eorum heredes et successores in dictis eorum libertatibus in prescriptis litteris regalibus, ut est prehabitu, contentis et expressis conservare teneantur. Aliud nullatenus audentes in premissis. Datum in Chichan, quarto die octavarum festi Passce Domini, anno eiusdem M^{mo} CCC^{mo} LXX^{mo} primo.

70.

1371. ápr. 27. — egész Szlavónia hercege István fia Péter zágrábmezei comes terrestris és a zágrábmezei várjobbágyok kérésére átírja I. Lajos király 1364. márc. 6-án kelt oklevelét (lásd CDCr XIII. 348–350. [no. 256.]).

Eredeti: Hártya, vízfoltos. N iniciálé. Ép függőpecsét. HDA Archivum communitatis nobilium de Turopolje: Diplomata et donationes. 1/86. (fényképmásolata: DF 267 919.). Hátlapon: *littera Karoli ducis super libertatibus nobilium campi Zagrabiensis*.

Ed.: Laszowski I. 89–90. (no. 86.), CDCr XIV. 326–327. (no. 244.).

Reg.: Halász: Szlavón 241. (no. 470.).

Nos Karolus de Duracio dux totius regni Sclauonie memorie commendantes tenore presentium significamus, quibus expedit, universis, quod Petrus filius Stephani comes terrestris de campo Zagrabiensi, Petrus frater Jaxa, Vrbanus filius Petri, Mark filius Mathie, Lucasius filius Wlchyak, Egidius filius Stephani, Vitus filius Endree, Iwank filius Iohannis et Martinus filius alterius Iohannis nobiles iobagiones dicti campi Zagrabiensis in suis et aliorum universorum nobilium iobagionum castri de dicto campo Zagrabiensi personis ad nostram accedentes presentiam exhibuerunt nobis quasdam litteras privilegiales serenissimi principis, domini Lodouici Dei gratia regis Hungarie et Polonie, domini et fratris nostri karissimi libertatem ipsorum eis factam confirmantes tenoris infrascripti suplicantes(!) nobis humili precum cum instantia, ut easdem de verbo ad verbum presentibus inserendo sub nostro ducali sigillo auctentico(!) pro eisdem transcribi facere dignaremur ad cautelam. Quarum tenor talis est: (*Következik I. Lajos király 1364. márc. 6-i oklevele*) Nos siquidem supplicationibus eorundem comitis terrestris et aliorum nobilium iobagionum castri predicti campi Zagrabiensis ducali cum favore inclinati predictas litteras privilegiales regales illesas et omni suspicionis vitio carentes toto tenore earundem presentibus de verbo ad verbum inserto transcribi et transsumpti sigilloque nostro ducali auctentico(!) pendentem consignari fecimus ad cautelam. In cuius

14. SZÁZADI HERCEGEK ÉS HERCEGNŐK OKLEVELEI

rei testimonium presentibus sigillum nostri ducatus autenticum duximus appendendum.
Datum Zagrabie, quarto die festi beati Georgii martiris, anno Domini millesimo CCC^o
LXX^{mo} primo.

71.

— Szlavónia hercege megparancsolja Zággráb megye hatóságának, hogy folytassák le a vizsgálatot Töttös fia László mester panaszáról. 1371. máj. 6.
Zággráb

Átírta: Zággráb megye, 1371. máj. (DL 5 928., MKA NRA 346/33.).

Ed.: F CD IX/4. 382–384. (no. 222.) (Kaprinai István másolatgyűjteménye alapján, földrajzi nevek nélkül).

Reg.: Halász: Szlavón 241. (no. 471.).

Karolus de Duracio dux regni Sclauonie fidelibus suis, comiti vel vicecomiti ac iudicibus nobilium comitatus Zagrabienensis salutem et gratiam. Dicitur nobis in persona magistri Ladislai filii Teuteus, quod Haga castellanus domini Stephani episcopi Zagrabienensis de Hraztoucha feria quarta proxima post festum beati Andree apostoli nunc preteritum armatis et potentiariis manibus cum suis complicibus ex commissione eiusdem domini episcopi ad quandam possessionem ipsius magistri Ladislai Jusynch vocatam potentialiter irruendo quendam servientem predialem ipsius magistri Ladislai, Lector nomine, in eadem possessione commorantem omnibus suis rebus privando duobus vulneribus letalibus fecisset sauciari, de hoc non contentus idem Haga filiam eiusdem Lectoris de domo sua extrahendo et deturpando violari fecisset et tandem eodem tempore¹, quibusdam iobagionibus de Vinodol pro maiori dehonestatione faciendam cum eandem assignasset, quam usque nunc ibidem conservasset deturpatam, lite tamen pendente inter ipsum magistrum Ladislaum et dominum episcopum prenotatum. Super quo fidelitati vestre firmiter precepiendo mandamus, quatenus unum vel duos ex vobis transmittatis, qui ab omnibus, quibus decet et licet, sciat et inquirat et investiget super premissis conscientiose omnimodam veritatem et post hec, prout vobis exinde veritas constiterit, nobis vestris in litteris fideliter rescribatis seriatim. Datum Zagrabie, in festo beati Iohannis ante portam Latinam, anno Domini M^{mo} CCC^{mo} LXX^{mo} primo. 1370. dec. 4.

¹ *Tollban maradt.*

72.

— Szlavónia hercege a János fia Mihály mester, lovag (miles) és Töttös fia László mester közötti pert elhalasztja. 1371. máj. 8.
Zággráb

Eredeti: papír. Hátlapjára nyomott pecsét. DL 77 472. (Zichy cs. zsélyi lt. 211.B.534.) Hátlapon: *pro magistro Ladislao filio Tuteus contra magistrum Mychaelem filium Iohanni militis de Campo Zagrabienensis ad octavas festi beati Iacobi apostoli prorogatoria.*

Ed.: Zichy III. 423. (no. 311.), CDCr XIV. 340–341. (no. 253.).

Reg.: Halász: Szlavón 241–242. (no. 472.).

14. SZÁZADI HERCEGEK ÉS HERCEGNŐK OKLEVELEI

1371. máj. 1. Nos Karolus de Durac[i]o dux¹ regni² Sclauonie³ damus pro memoria, quod causam, quam magister Mychael filius Iohannis militis, pro quo Iohannes filius Georgii cum litteris procuratoriis capituli Zagrabiensis ecclesie astitit, contra magistrum Ladislaum filium Teutus, pro quo Thomas filius Endre cum litteris procuratoriis capituli Quinqueecclesiensis comparuit, iuxta continentiam litterarum domini Petri Zudor quondam dicti regni Sclauonie bani prorogatarum in octavis festi beati Georgii martiris movere habebat, coram nobis petitionibus procuratoribus partium⁴ ad octavas festi beati Iacobi apostoli proxime venturas statu sub priori perhemptorie duximus prorogandam. Datum Zagrabie, octavo⁵ die termini prenotati, anno Domini millesimo CCC^{mo} LXX^{mo} primo.

¹ Szó a sor felett beszúrva.

² Szó a sor felett beszúrva.

³ Sor felett beszúrva a következő alakban: Sclaionie.

⁴ Szó a sor felett beszúrva.

⁵ Szó a sor felett beszúrva.

73.

-
1371. aug. 10. — Szlavónia hercege előtt csanyói Dénes fia Miklós és fr.-ei otoki Domonkos fia Jánost és Zágráb Mihály fia Istvánt Otok birtokon fekvő részeik haszonélvezetétől eltiltják.

Eredeti: papír. Hátlapjára nyomott pecsét. DL 41 850. (MNM törzsanyag). Hátlapján: *pro Nicolao Benedicto et Petro filiis Dyonisii de Chanouch contra Iohannem filium Dominici et Stephanum filium Mychaelis de Otok super prohibitione usuum et utilitatuum possessionarie portionis eorundem filiorum Dyonisii in eadem possessione Otok habite factam memorialis.*

Ed.: CDCr XIV. 364. (no. 273.).

Reg.: Halász: Szlavón 242. (no. 473.).

Nos Karolus Duracii et regni Sclauonie dux memorie commendamus per presentes, quod Nicolaus filius Dyonisii de Chanouch in sua ac Benedicti et Petri fratrum suorum personis ad nostram accedens presentiam per modum protestationis nobis significare curavit, quod Iohannes filius Dominici et Stephanus filius Mychaelis de Otok usus et utilitates possessionarie eorum portionis ipsos in predicta possessione Otok vocata contingentis, specialiter autem silvam eiusdem contra eorum voluntatem et legitimam prohibitionem perciperent et de eisdem indebite uterentur, unde facta protestatione huiusmodi idem Nicolaus filius Dyonisii sua et predictorum fratrum suorum vice et nominibus, quibus supra, eosdem¹ Iohannem filium Dominici et Stephanum filium Mychaelis cunctosque ad eos pertinentes ab ulteriori dicte possessionarie portionis eorum indebita usuum et utilitatum ac silve eiusdem perceptione facienda contradicendo prohibuit coram nobis. In cuius protestatorie prohibitionis testimonium presentes duximus concedendas communi iustitia suadente. Datum Zagrabie, in festo beati Laurentii martiris, anno Domini millesimo CCC^{mo} LXX^{mo} primo.

¹ Eredetiben: easdem.

74.

14. SZÁZADI HERCEGEK ÉS HERCEGNŐK OKLEVELEI

— Szlavónia hercege felkéri a pozsegai káptalant, hogy küldje ki tanúságttevőjét, akinek a jelenlétében Töttös László Scelo birtokának jogtalan használatától az oklevélben felsoroltakat a hercegi ember eltiltja.

1372. márc. 25.
Zágráb

Eredeti: papír. Hátlapjára nyomott pecsét. DL 77 507. (Zichy cs. zsélyi lt. 211.B.546.) Hátlapon: *fidelibus suis capitulo ecclesie beati Petri de Pasega pro magistro Ladislo filio Tuteus de Blyna prohibitoria.*

Ed.: Zichy III. 453–454. (no. 344.), CDCr XIV. 413–414. (no. 304.).

Reg.: Halász: Szlavón 243. (no. 476.).

Karolus regnorum Duracii et Sclauonie dux fidelibus suis, capitulo ecclesie beati Petri de Pasega salutem et gratiam. Dicitur nobis in persona magistri Ladislai filii Tuteus, quod Petrus filius Stephani, Andreas filius Varisa, Benedictus, Iohannes et Petrus filii eiusdem Andree, Wrathk filius Wrathyna et Petrus filius eiusdem Wrathk et Andreas et Damianus filii Iohannis filii Phillipi(!), Markus filius eiusdem Phillipi(!) ac Nicolaus filius predicti Marci necnon Valentinus et Stephanus filius Lucasii filii predicti Phillipi(!) quasdam possessionarias portiones eiusdem magistri Ladislai in possessione Scela vocata habitas, in quarum pacifico¹ dominio prefatus magister Tuteus, pater eiusdem magistri Ladislai extitisset, voluntate indebite uti facerent et potentialiter uterentur de eisdem, quos ab ulteriori usufructatione earundem potentialiter prohibere vellet magister Ladislaus antedictus iure regni observato. Super quo fidelitati vestre precipientes mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Nicolaus filius Lyuban vel Iwan filius Iacobi sive Nicolaus filius Dominici aut Iohannes filius Iohannis seu Benedictus filius Symonis an Dyonisius vel Gyurgek frater eiusdem de Blyna aliis absentibus homo noster ad facies predictarum possessionarium portionum, quas prefatus magister Ladislaus filius Tuteus in dicta possessione Scelo vocata² suas esse asserit, accedendo vicinis et commetaneis suis universis et specialiter predictis nobiles legitime inibi convocatis et presentibus eosdem nobiles et alios quoslibet ab ulteriori indebita usufructuum perceptione predictarum possessionariarum portionum ipsius magistri Ladislai et se de eisdem violenta intromissione facienda prohibeat regni consuetudine requirente et post hec seriem premissae prohibitionis nobis fideliter rescribatis. Datum Zagrabie, in die Cene Domini, anno eiusdem M° CCC° LXX° secundo.

¹ Szó a sor felett beszúrva.

² Szó a sor felett beszúrva.

75.

— Szlavónia hercege felkéri a pozsegai káptalant, hogy a dobrakucsai Pál fiai Nelepech és Miklós, valamint Jablanycha-i Beke fia Lőrinc közötti perben folytassa le a vizsgálatot.

1372. ápr. 8.
Zágráb

Átírta: pozsegai káptalan, 1372. ápr. 21. (DL 103 334., Batthyány cs. lt., jelzet nélküli oklevelek).

Reg.: Halász: Szlavón 243. (no. 477.).

Karolus regnorum Duracii et Sclauonie dux fidelibus suis, capitulo ecclesie beati Petri de Posega salutem et gratiam. Dicitur nobis in personis Nelepech et Nicolai filiorum Pauli de Dobrakucha, quod Lanceus filius Beke de Jablanycha feria tertia proxima post festum

1372. márc. 30. Pasce Domini proxime preteritum ad possessionem eorundem Nelepech et Nicolai¹ ad predictum castrum eorum Dobrakucha vocatum pertinentem potentialiter veniendo quosdam duos iobagiones eorundem, Stephanum et Buken nominatos, diris vulnerum
1372. márc. 31. plagis letaliter sauciari et quod feria quarta tunc sequenti quandam silvam eorundem circa domum ipsorum habitam per suos iobagiones similiter potentialiter succidi et demactari et ad possessionem suam asportari domosque iobagionum eorundem quamplures in villa Huzonazela vocata habitas cum omnibus eorum edificiis et² ligneis operibus modo simili ad suam possessionem transduci fecisset in grando preiudicium eorundem et iacturam, lite tamen pendente inter ipsos. Super quo fidelitati vestre precipientes mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Nouak filius Marci de Urbaz vel Gregorius filius Iohannis de Posega aut Stephanus filius Voyk aliis absentibus homo noster ab omnibus, quibus decet et licet, sciat, inquirat et investiget super premissis conscientiose omnimodam veritatem. Et post hec, prout vobis exinde veritas constiterit, nobis fideliter rescribatis. Datum Zagrabie, feria quinta proxima post octavas festi Pasce Domini, anno eiusdem millesimo CCC^{mo} LXX^{mo} secundo.

¹ *Eredetiben*: Nicolaum.

² *Szó a sor felett beszúrva.*

1372. máj. 1. — Szlavónia hercegeének oklevele a Budróci Péter fia György panasza nyomán lefolytatott vizsgálatról.
Racsa

Eredeti: papír. Hátlapjára nyomott pecsét. A. HAZU D-V/106. (fényképmásolata: DF 230 551.). Hátlapján külzet: *pro Georgio filio Petri de Budrou[ch] contra Iohannem Georgium et Petov filios Petov de Chapouch inquisitoria.*

Ed.: CDCr XIV. 416–417. (no 307.).

Reg.: Halász: Szlavón 243–244. (no. 478.).

- Karulus de Duracio regni S[clau]onie dux damus pro memoria, quod cum nos ad instantem et legitimam petitionem querimoniam Georgii filii Petri nobilis de Budrouch Elyam filium Lourandi hominem nostrum specialem de districtu Garigh ac Stephanum et Grab filios Nicolai de Gorbounik ad infrascripta rescinda et inquirenda legitime duxissemus transmittendos, qui demum ad nos exinde reversi nobis concorditer retulerunt(!) in hunc modum, quod ipsi feria sexta proxima ante octavas festi beati
1372. ápr. 30. Georgii martiris nunc proxime preteritas illic accedendo ab omnibus, quibus decuisset et licuisset, scilicet nobilibus et ignobilibus comprovincialibus necnon al[i]s communibus illarum partium hominibus diligenti [conscienciosa] investigatione prehabita de infrascriptis talem scivissent meram et omnimodam veritatem, quod homines, Georgius et Petov filii Petov de Chapouch sabbato proximo ante dominicam Ramispalmarum
1372. márc. 20. nunc preteritam cum eorum complicibus armatis et potentiariis manibus prefatum iobagionem ipsius Georgii filii Petri, Stephanum nomine, recipiendo ad possessionem ipsorum transduxissent moraturum ipsumque solum Georgium interficere voluissent ad domum suam propriam irruendo, Andream vero dictum Meth famulum ip[s]ius Georgii in deductione dicti iobagionis graviter fecissent vulnerari, quedam etiam vulnera super

14. SZÁZADI HERCEGEK ÉS HERCEGNŐK OKLEVELEI

Paulum famulum eiusdem vidissent, sed utrum eodem tempore fuerint illata, de hoc ignorarent, lite pendente inter ipsos. Datum in Racha, in festo beatorum Philippi et Iacobi apostolorum, anno Domini millesimo CCC^{mo} LXX^{mo} secundo.

77.

— Szlavónia hercege Péter zágrábi főesperes és testvére, Endre, valamint annak fiai kérésére átírja Szécsi Miklós volt szlavón bán 1367. ápr. 24-én kelt oklevelét.

1372. jún. 15.
Zágráb

Eredeti: hártya. N iniciálé. Ép függépecsét. DL 5517. (MKA NRA 455/21.). Hátlapon: *super possessione Ztreza et possessione Plawnycza*.
Reg.: Halász: Szlavón 245. (no. 481.).

Nos Karolus regnorum Duracii et Sclauonie dux memorie commendantes tenore presentium significamus, quibus expedit universis, quod honorabilis vir dominus Petrus archidiaconus Zagrabiensis suo personaliter viceque et nominibus Endree fratris sui uterini ac filiorum eiusdem Endree ad nostram accedens presentiam exhibuit nobis quasdam privilegiales litteras magnifici viri, domini Nicolai de Zeech quondam dicti regni Sclauonie bani super statutione et metarum erectione possessionis Ztresa vocate pro eisdem facta confectas tenoris subsequentis, petens nos suo viceque et nominibus, quibus supra, cum instantia, ut quia easdem propter viarum discrimina ac infortunitos casus secum semper in specie deferre non auderent, ideo tenore earundem presentibus de verbo ad verbum inserto easdem transscribi facere et nostri sigilli auctentici(!) appositione consignari facere dignaremur ad cautelam. Quarum tenor dinoscitur esse talis: (*Következik Szécsi Miklós szlavón bán 1367. ápr. 24-i oklevele*) Nos siquidem supplicationibus(!) eiusdem domini Petri archidiaconi nominibus, quibus supra, nobis porrectis iustis et moderativis ducali cum favore inclinati predictas litteras ipsius domini Nicolai bani privilegiales sanas fore et omni suspicionis vitio carere repertas, toto tenore earundem presentibus de verbo ad verbum inserto, sub sigillo nostri ducatus auctentico(!) pendenti transcribi fecimus ad cautelam. Datum Zagrabię, in festo beatorum Viti et Modesti martirum, anno Domini millesimo trecentesimo septuagesimo secundo.

78.

— Szlavónia hercege Péter zágrábi főesperes és testvére, Endre, valamint Endre fiai kérésére átírja I. Lajos király 1366. dec. 13-án kelt pátens oklevelét (CDCr XIII. 596–598. [no. 423.]).

1372. jún. 15.
Zágráb

Eredeti: hártya. N iniciálé. Függépecsétre utalós sodrat. DL 33 466. (MKA NRA 562/1.).
Ed.: CDCr XIV. 421–422. (no. 312.).
Reg.: Halász: Szlavón 244–245. (no. 480.).

Nos Karolus regnorum Duracii et Sclauonie dux memorie commendantes tenore presentium significamus, quibus expedit universis, quod honorabilis vir, dominus Petrus archidiaconus Zagrabiensis suo personaliter viceque et nominibus Endree fratris sui

uterini ac filiorum eiusdem Endree ad nostram accedens presentiam exhibuit nobis quasdam litteras serenissimi principis, domini Lodouici Dei gratia regis Hungarie et Polonie, domini et fratris nostri carissimi patentes super quadam concambiali possessionarie permutatione, quod eisdem facta, confectas tenoris subsequenter, petens nos suo viceque et nominibus, quibus supra, cum instantia, ut quia easdem propter viarum discriminia et infortunitos casus secum semper in specie deferre non auderent, ideo tenore earundem presentibus de verbo ad verbum inserto easdem transscribere facere et nostri sigilli auctentici(!) appositione consignari facere dignemur ad cautelam. Quarum tenor dinoscitur esse talis: (*Következik I. Lajos király 1366. dec. 13-i oklevele*) Nos siquidem supplicationibus(!) eiusdem domini Petri archidiaconi nominibus, quibus supra, nobis porrectis iustis et moderativis ducali cum favore inclinati, predictas litteras ipsius regie maiestatis patentes sanas fore et omni suspicionis vitio carere repertas, toto tenore earundem presentibus de verbo ad verbum inserto sub sigillo nostri ducatus auctentico(!) pendenti transcribere fecimus ad cautelam. Datum Zagrabie, in festo beatorum Viti et Modesti martirum, anno Domini millesimo trecentesimo septuagesimo secundo.

79.

1372. jún. 16. — Szlavónia hercege felkéri a pozsegai káptalant, hogy Cserneki János fia György és társai Demeter fia Denk és társai elleni panaszt vizsgálják ki.

Eredeti: papír, vízfoltos. Hátlapjára nyomott pecsét. DL 6031. (MKA NRA 1598/38.). Hátlapon: *fidelibus suis capitulo ecclesie beati Petri de Pasega pro Georgio filio Iohannis de Chernyk et aliis intrascriptis inquisitoria.*

Ed.: Alsószlavóniai 84–85. (no. 53.), CDCr XIV. 423. (no. 314.).

Reg.: Halász: Szlavón 244. (no. 479.).

1372. ápr. 6–8. Karolus regnorum Duracii et Sclauonie dux fidelibus suis, capitulo ecclesie beati Petri de Pasega salutem et gratiam. Dicit nobis Georgius filius Iohannis de Chernyk in sua ac Pauli filii Bokou, Mychaelis filii Iohannis, Dominici et Stephani filiorum Deseu, Kormus, Thome, Gregorii, Leukus, Demetrii et Benedicti filiorum Egidii, Thome, Dezyslou et Nicolai filiorum Nicolai de eadem Chernyk, quod Denk filius Demetrii, Ladislaus filius Anthonii et Alk filius Aladarii de Radouanch unacum Paulo et Ladislao filiis Mathei de Scychnik ac Martino notario dicte ecclesie vestre et aliis eorum complicitibus feriis tertia, quarta et quinta post octavas festi Passce Domini proxime preteritas manibus armatis et potentiariis ad possessionem ipsorum Rasthych vocatam irruentes viginti octo iobagiones ipsorum de eadem Rasthych sub fideiussione existentes cum omnibus eorum bonis, rebus et domibus contra consuetudine huius regni ad possessiones ipsorum in comitatu Wrbaz existentes potentialiter abduci facientes, Iwk filium Ozlada officialem ipsorum in domo sua propria verberari faciendo, trecentos cubulos frugum et decem lardos eorundem in domo eiusdem existentes ac universas res eiusdem Iwk potentialiter abstulissent et auferri fecissent, lite inter ipsos Thomas filium Nicolai et Paulum filium Bokou ab una ac inter Denk filium Demetrii parte ex altera pendente. Super quo fidelitati vestre precipientes mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Farcasius filius Iwan de Lyphyna vel Iohannes filius Iwanka de

14. SZÁZADI HERCEGEK ÉS HERCEGNŐK OKLEVELEI

Fracashege aut Thomas filius Petheu sive Bartholomeus filius Martini de Berzthanouch seu Iohannes filius Blasii an Thomas filius Beke seu Petrus filius Iwanka de Zelnech aliis absentibus homo noster ab omnibus, quibus decet et licet, sciat, inquiret et investiget super premissis conscientiose omnimodam veritatem. Et post hec, prout vobis exinde veritas constiterit, nobis fideliter rescribatis. Datum Zagrabie, secundo die festi beatorum Viti et Modesti martirum, anno Domini M^{mo} CCC^{mo} LXX^{mo} secundo.

80.

— Szlavónia hercegeének oklevele Vidig fia Janes és társai Csázmamelléki András fiai sérelmére elkövetett hatalmaskodásairól.

1372. márc. 28. – nov. 1. k.
Körös

Eredeti: papír. Hátlapjára nyomott pecsét. DL 41 868. (MNM törzsanyag).

Tartalmilag átírta: Cillei Hermann szlavón bán, 1425. márc. 31. (DL 43 628., MNM Törzsanyag).

Reg.: Halász: Szlavón 245. (no. 482.)

Megj.: A szövegben említett egyik hatalmaskodás Nagyböjt idején történt, ami 1372-ben febr. 15-én kezdődött. Mivel az oklevél írója elmúltként (*preterita*) emlékezik meg a Nagyböjt időszakáról, ezért a dokumentum keltét Húsvét utánra tehetjük, ami a vonatkozó évben márc. 28-ra esett. Mivel 1372. nov. 1-én Károlyt már dalmát–horvát herceggént ismerjük (lásd: CDCr XIV. 458. [no. 339.]), ezért szlavón herceggént kiadott oklevele korábban kelt.

Nos Karulus Dei gratia regni Sclauonie dux damus pro memoria, quod cum nos ad infrascriptam inquisitionem faciendam Andream filium Martini comitem terrestrem comitatus Krisyensis pro nostro homine transmissemus virum fidedignum, tandem ipse ad nos rediens nobis dixit isto modo, quod ipse ab omnibus, a quibus decuisset et licuisset, nobilibus comprovincialibus et ignobilibus ac ab aliis cuiusvis status et condicionis illarum partium hominibus talem scivisset veritatem, quod Janes filius Vidig, Tormak filius Petri, Marcus filius¹ Nicolai unacum aliis consociis eorum ex mandato destructione² et transmissione Stephani Voyuode et Pauli villici de Racha sexta feria nunc proxime preterita diei luesscente ad possessionem Mathye, Laurentii et Dominici filiorum Andree de Chasmamelleky Platerna vocata potentialiter irruentes septis sue curie dilaceratis et disruptis, hostiis domorum eius confractis, lectisternia sororum eorundem filiorum Andree necnon cistis confractis, universa eius linteola, tres lardos cum medio pecudes et pecora et unum servum suos necnon universas res eiusdem servi potentialiter auferentes ad dictam possessionem de Racha depulissent et deportassent. Hys non contenti sabbato tunc in mediate consequenti similiter ad dictam possessionem suam venientes et gregem porcorum eius reperientes, quosdam ex illis porcis vulnerassent, quosdam interfecissent et quosdam deportassent et quod predictus Janes molendinum suum in fluvio Chasma habitum destruxisset et anichilasset et quod in quadragesima nunc proxime preterita fenum dictorum filiorum Andree quidam, qui filii Janes appellantur, concremassent et concremari fecissent. Datum Krisy, tertio die inquisitionis prenotate, anno Domini M^{mo} CCC^{mo} septuagesimo secundo.

¹ Szó után kihúzza: Petri.

² Eredetiben: destruatione.

81.

1373. máj. 7. — Dalmácia és Horvátország hercege megparancsolja Trau városának, hogy Marislava lánya, Velislava perét folytassák le.
Zára

Eredeti: lappang. Lucius kézírata szerint a traui városi tanács levéltárának töredékei között volt. (Metropolitanski i kaptolski archiv u Splitu, Ostavština Ivana Lučića Luciusa, scr. B. volt. 540. fol. 111.).
Ed.: Lucio: Trau 299., F CD IX/4. 506–507. (no. 293.), CDCr XIV. 519–520. (no. 398.).

Karolus de Duracio Dalmatie et Croatie dux fidelibus nostris, comiti, iudicibus et communi civitatis Traguriensis salutem et gratiam. Intellecta (!) ab egregio domino Francisco de Georgii milite aule regie certam causam seu questionem ad presens pendere in civitate Tragurii inter dominam Velislauam, filiam quondam domine Marislaue, uxorem Lechouaz de Bosna ex una parte et Vrse Ioannis et Danielelem Ioannis et Ioannem Palmuti de Tragurii et certos alios, de quibus conquerit dicta domina Velislaua¹ per ipsos certa bona quondam matris sue ad se pertinentia iniuste detineri, ex altera et per dictos sibi adversantes dictam dominam in iudicio impediri, apponentes eidem se in iudicio adesse non posse absque consensu dicti viri sui secundum formam statutorum dicte civitatis, eapropter causam predictam examinandam et cognoscendam commisimus nobilibus et sapientibus viris, dominis Francisco de Georgio et Galeacio de Surdis, vicario appellationum, qui visis et examinatis certis attestationibus per ipsum dominum Franciscum receptis in dicta civitate Tragurii ex commissione eidem Francisco facta per dominum Rafelem de Surdis de Placentia, comitem Iadrae et tunc per totam Dalmatiam vicarium generalem, super quibusdam incoationibus et capitulis porrectis coram ipso per dictam dominam Velislauam, nobis diligenter retulerunt dictum Lecouaz hereticum fore et infidelem, quare dicta domina Velislaua de iure subiecta esse non tenetur dicto viro suo et per consequens in iudicio vel extra consensum dicti viri sui non tenentur postulare, non obstante forma dicti statuti, quod intelligi debet factum fore per contradictas dicti statuti inter fideles, tantum secundum iuris formam, iuris civilis et canonici, quibus cavetur, in quantum esse fidelem infideli non fore subiectum, nec eius parere mandato. Unde nobis precipiendo mandamus, quatenus non obstante forma dictorum statutorum et obiectionibus dicte partis adverse dictam dominam audire debeatis libere in iudicio, etiam absque consensu heretici supradicti et eidem in omnibus faciatis iustitie complementum. Datum Iadre, 1373. die 7. mensis mayi, indictione XI.

¹ CDCr-ben: Vladislava.

(1375. nov. 24. u.) — Dalmácia és Horvátország hercege I. Lajos király parancsa értelmében megőrzi Suhouara falu birtokában Jánost, a Szent Grisogonus monostor apátját és a monostort.

Átírta: zárai káptalan, 1449. márc. 23. (Istorijski Arhiv Zadar. Spisi i pergamene samostana Sv. Kresevana u Zadru, 14/1/172., fényképmásolata: DF 285 571.).
Ed.: CDCr XV. 169–170. (no. 128.).
Megj: A dokumentum *datatiót* nem tartalmaz, hozzávetőleges keltét az átírt oklevél határozza meg.

Serenissime princeps, reverende pater et domine cum debita reverentia humili obedientia et recomendatione premissa. Noviter venerabilis pater et devotus, carissimus dominus

14. SZÁZADI HERCEGEK ÉS HERCEGNŐK OKLEVELEI

Iohannes etc. divina providentia dignus abbas monasterii sancti Grisogoni de Iadera, hiis diebus non longe preteritis pro parte vestre regie maiestatis coram mea presentia presentari fecit certas vestras notas litteras impressas vestri parvo sigillo cum cimera munitas, quod secretum vestrum est, tenoris et continentie subsequenter: (*Következik I. Lajos király 1375. nov. 24-i oklevele, lásd CDCr XV. 155–156. [no. 117.]*) Quarum litterarum ipsius vestre serenitatis attento tenore cupientes ipsas executioni debite demandare et attribuere ius suum, cui racionabiliter debetur, maxime ad indagandam et sciendam veritatem de premissis, si sic se habet, prout exponitur, pro parte affati abbatis et quod aliud in contrarium non reperiatur, statim remota omni prolongatione prenominatus abbas amonitus et requisitus fuit pro parte vestre curie, quod omnia et quecumque privilegia et documenta alia haberet, facientia et iuvantia causam suam ostendere et presentare debuisset. Qui dictus abbas in mei presentia et coram meo consilio omnia sua privilegia originalia presentari fecit, quorum privilegiorum et specialiter primi privilegii, videlicet donationis tenor talis est: anno dominice incarnationis millesimo septuagesimo, indictio nona, augusto regnante Romano tertio, etc. hic obmittuntur(!) tenores privilegiorum, quia habentur insolempne trassumpto, ut premissum est. Quibus quidem litteris seu privilegiis diligenter inspectis, attentis et provisus coram nostra presentia iuxta veridicam relationem nobis factam de contentis ipsorum privilegiorum et coram nostro consilio percepimus, quod villa, que dicitur Suhouara, cum suis hominibus, iobagionibus et iuribus, quibuscumque spectantibus ad dictam villam, ex speciali concessione catholicorum regum Vngarie facta ecclesie seu abbacie sancti Grisogoni et eius rectoribus, prenominata villa Suchouarre spectat racionabiliter ad rectum dominum ipsius abbacie omni prorsus contradictione cessante. Ex quo pensantes, quod principum et magnatum interest favere, dotare et deffensare(!) ecclesias et eorum bona salvare et protegere a quibuscumque volentibus indebite occupare bona ecclesiarum quarumcumque necnon ea augmentare reddendo Deo, que Dei sunt, hac igitur consideratione pie et iuste moti provisum et mature deliberatum fuerat iuxta determinationem et decisionem sani mei consilii, quod attento tenore et continentia vestrarum litterarum et omnium documentorum seu privilegiorum productorum pro parte ipsius abbatis in et super causa affata super villa ipsa erat conservandus et manutenendus affatus abbas nomine et pro parte ipsius sui monasterii eiectis possessoribus ab inde quibuscumque cum perceptione omnium et quorumcumque iurium suorum. Vester reverens humilis et obediens frater Karolus de Duracio eadem gratia Dalmatie et Crohatie(!) dux.